

Số: /KH-UBND

Phù Vân, ngày tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH

Thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn phường Phù Vân năm 2026.

Thực hiện Luật phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH); Nghị định số 105/2025/NĐ-CP ngày 15 tháng 5 năm 2025 của Chính phủ;

Căn cứ Kế hoạch số 27/KH-UBND ngày 28/01/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình về thực hiện nhiệm vụ PCCC và CNCH năm 2026;

Ủy ban nhân dân phường Phù Vân xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ PCCC và CNCH năm 2026 trên địa bàn phường như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao vai trò, trách nhiệm, ý thức tự giác trong việc chấp hành quy định pháp luật về PCCC và CNCH của cấp ủy, chính quyền địa phương, người đứng đầu cơ quan, tổ chức và chủ hộ gia đình.

2. Xác định rõ vị trí, tầm quan trọng của công tác PCCC và CNCH đối với quá trình phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

3. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả quản lý Nhà nước về PCCC và CNCH, thực hiện đồng bộ các giải pháp để phòng ngừa cháy, nổ xảy ra, xem đây là nhiệm vụ thường xuyên, cần thiết hằng ngày, không để xảy ra cháy, nổ lớn gây hậu quả nghiêm trọng về người và tài sản.

4. Tăng cường các nguồn lực đầu tư cho công tác PCCC và CNCH; phát huy vai trò của lực lượng PCCC tại chỗ, góp phần bảo vệ và thúc đẩy sự nghiệp phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội trên địa bàn phường. Các hoạt động PCCC và CNCH phải đi vào thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức, lãng phí, tạo được sự đồng thuận và hưởng ứng của các cấp, các ban ngành, đoàn thể và quần chúng Nhân dân.

II. NỘI DUNG VÀ CHỈ TIÊU TRỌNG TÂM

1. Thực hiện tổng rà soát, kiểm tra và đưa vào quản lý 100% các cơ sở thuộc thẩm quyền quản lý của Ủy ban nhân dân cấp xã, kiên quyết không để sót, để lọt cơ sở, để trống địa bàn.

2. Chủ trì phối hợp thành lập và duy trì điều kiện hoạt động các trung tâm học tập cộng đồng về PCCC và CNCH lồng ghép với các trung tâm học tập cộng đồng tại Ủy ban nhân dân phường; bảo đảm trong năm 2026, hoàn thành 100% việc thành lập Trung tâm học tập cộng đồng về PCCC và CNCH.

3. Hướng dẫn 100% số hộ gia đình, nhà ở kết hợp sản xuất, kinh doanh không phải là cơ sở thuộc diện quản lý tự kiểm tra an toàn PCCC (bắt buộc phải có biên bản tự kiểm tra) và ký cam kết bảo đảm an toàn PCCC. Tuyên truyền, hướng dẫn người dân sử dụng thuần thục thiết bị chữa cháy, thoát nạn, thoát hiểm được trang bị (tối thiểu 01 lần/năm).

4. Tiếp tục xây dựng, duy trì các mô hình: “Tổ liên gia an toàn về PCCC”, “Điểm chữa cháy công cộng”, “Tuyến phố an toàn PCCC”, “Khu dân cư kiểu mẫu an toàn PCCC”, “Chợ kiểu mẫu an toàn PCCC” và phong trào tự trang bị bình chữa cháy, thiết bị thoát nạn tại các hộ gia đình. Tổ chức kiểm tra việc khắc phục các tồn tại, hạn chế trong xây dựng, vận hành các mô hình an toàn PCCC (yêu cầu hoàn thành trong Quý III/2026).

5. Chủ động rà soát và định kỳ tổ chức thực tập các phương án chữa cháy, CNCH tại các khu dân cư và “Tổ liên gia an toàn về PCCC” để bảo đảm phương châm “4 tại chỗ” tại địa bàn cơ sở.

6. Đẩy mạnh công tác chuyển đổi số, hoàn thành việc tuyên truyền, vận động, hướng dẫn 60% cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC của Ủy ban nhân dân phường trang bị, lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy kết nối với hệ thống cơ sở dữ liệu quốc gia trước ngày 30/12/2026; phấn đấu hoàn thành 100% trước ngày 30/6/2027.

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ

1. Công an phường Phù Vân (Đơn vị chủ trì, thường trực)

- Làm nòng cốt tham mưu rà soát, lập hồ sơ quản lý cơ sở về PCCC thuộc phân cấp; thường xuyên lập danh sách cơ sở, hộ kinh doanh có nguy cơ mất an toàn PCCC gửi trực tiếp về Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH (PC07) - Công an tỉnh Ninh Bình.

- Chủ trì đôn đốc, hướng dẫn các cơ sở thực hiện chỉ tiêu trang bị, lắp đặt thiết bị truyền tin báo cháy bảo đảm tiến độ 60% (năm 2026) và 100% (năm 2027).

- Tham mưu thành lập Trung tâm học tập cộng đồng về PCCC; bố trí địa điểm hoạt động cho Đội PCCC và CNCH tình nguyện.

- Tổ chức kiểm tra việc khắc phục các tồn tại, hạn chế trong xây dựng, vận hành các mô hình an toàn PCCC (hoàn thành trong Quý III/2026). Chủ trì tổ chức thực tập phương án chữa cháy tại các “Tổ liên gia”. Hướng dẫn 100% hộ gia đình lập biên bản tự kiểm tra và ký cam kết.

2. Ban Chỉ huy Quân sự phường

- Phối hợp chặt chẽ với Công an phường huy động lực lượng dân quân tự vệ, phương tiện sẵn sàng ứng cứu các tình huống khẩn cấp về cháy, nổ, sự cố trên địa bàn.

- Bảo đảm các điều kiện an toàn PCCC đối với trụ sở, kho tàng, công cụ hỗ trợ do đơn vị quản lý.

3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng và Đô thị

Về Hạ tầng - Đô thị: Rà soát quy hoạch, đánh giá chất lượng các công trình cũ để hạn chế nguy cơ cháy nổ; đảm bảo giao thông, nguồn cấp nước chữa cháy. Tham mưu giải quyết dứt điểm hiện trạng các tuyến đê, đường giao thông bị hạn chế bởi thanh chắn, trụ bê tông làm cản trở xe chữa cháy. Kiểm tra, yêu cầu tháo dỡ các công trình xây dựng trái phép trên đất nông nghiệp, đê, hành lang lưới điện.

Về Kinh tế: Phối hợp kiểm tra an toàn sử dụng điện, an toàn PCCC đối với 100% cơ sở thuộc diện quản lý; hướng dẫn các biện pháp an toàn điện cho hộ kinh doanh.

4. Phòng Văn hoá - Xã hội

- Tăng thời lượng, ưu tiên phát thanh phổ biến giáo dục pháp luật, kiến thức PCCC; kịp thời đưa tin gương người tốt, việc tốt và các hành vi vi phạm PCCC.

- Lòng ghép tiêu chí PCCC vào đánh giá, công nhận “khu dân cư văn hóa”, “gia đình văn hóa”.

- Kiểm soát chặt chẽ điều kiện kinh doanh dịch vụ karaoke, vui chơi giải trí; xây dựng phương án đảm bảo an toàn PCCC tại các di tích, lễ hội.

5. Trung tâm Hành chính công phường

Phối hợp hướng dẫn người dân thực hiện các thủ tục hành chính về PCCC; tiếp nhận hồ sơ, bản cam kết an toàn PCCC đảm bảo công khai, minh bạch, tạo điều kiện thuận lợi cho nhân dân.

6. Văn phòng HĐND - UBND phường

Tham mưu UBND phường cân đối, bố trí nguồn kinh phí độc lập để thực hiện công tác PCCC trên địa bàn; hỗ trợ trang bị phương tiện cho Công an phường và lực lượng dân phòng.

7. Trạm Y tế phường

Rà soát, khắc phục các tồn tại về PCCC, đảm bảo tuyệt đối an toàn tại Trạm. Cử cán bộ tham gia phối hợp tổ chức tập huấn kỹ năng sơ, cấp cứu người bị nạn tại Trung tâm giáo dục cộng đồng về PCCC của phường.

8. Ban Giám hiệu các trường học (Mầm non, Tiểu học, THCS Phù Vân)

Tự rà soát, khắc phục các tồn tại về PCCC tại cơ sở giáo dục. Tổ chức hoạt động tuyên truyền trải nghiệm, thực hành kỹ năng về PCCC và CNCH cho học sinh (ít nhất 01 buổi/năm). Phối hợp tham gia hội thi giáo viên hướng dẫn giỏi về PCCC.

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức đoàn thể (Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ...)

Nêu cao vai trò Ban công tác Mặt trận khu dân cư trong tuyên truyền, giám sát việc thực hiện PCCC. Lòng ghép nội dung PCCC với cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh".

Đoàn Thanh niên phường: Xây dựng kế hoạch phát động phong trào thanh niên tình nguyện tham gia hoạt động PCCC và CNCH; tuyên truyền, bồi dưỡng kỹ năng cho thanh thiếu nhi trên địa bàn.

10. Tổ trưởng các Tổ dân phố, Đội trưởng Đội dân phòng

- Đôn đốc nhân dân thực hiện nghiêm quy định PCCC, tổ chức kiểm tra chéo việc khắc phục các tồn tại và vận hành các mô hình an toàn PCCC tại tổ dân phố.

- Phối hợp tổ chức thực tập các phương án chữa cháy, CNCH tại khu dân cư nhằm phát huy tối đa phương châm “4 tại chỗ”.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Căn cứ Kế hoạch này, các ban ngành, đoàn thể, bộ phận chuyên môn, Tổ dân phố nghiêm túc triển khai thực hiện; định kỳ báo cáo kết quả về UBND phường (qua Công an phường).

Giao Công an phường Phù Vân hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực hiện; định kỳ tổng hợp tình hình, tham mưu UBND phường báo cáo trực tiếp Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Bình và Công an tỉnh (qua Phòng Cảnh sát PCCC & CNCH - PC07) theo quy định./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh Ninh Bình (để b/c);
- Công an tỉnh (Phòng PC07) (để b/c);
- Đảng ủy, HĐND phường (để b/c);
- Các ban, ngành, đoàn thể, Tổ dân phố (để t/h);
- Lưu: VT, CAP.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Phạm Văn Quân